Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatzapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
e-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2023

      Outorga o Título de Cidadão Tatuiano ao

Sr. “Rafael Bidim Lélis.”

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”, ao Sr Rafael Bidim

Lélis, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, em comum acordo com o homenageado.

 Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

 Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de dezembro de 2023.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
45

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

75
1-

0Z
G

K
-M

9F
T

-0
N

X
7

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatzapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
e-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

Nascido em Ribeirão Preto em 26 de maio de 1982, Rafael é filho do

Saudoso Médico D.r Tarcizio Antonio de Lucas Lélis e da Sra. Maria Helena

Bidim Lélis, irmão de Juliana Bidim Lélis médica, Rafael estudou em

escola pública até a quarta sério do ensino fundamental, após a 5ª série

teve sua formação em colégio católico na cidade de Bebedouro, o ensino

médio cursou em escola particular também na cidade de Bebedouro nesse

tempo seus pais residiam na cidade de Pitangueiras. Seu grande sonho

sempre foi seguir os passos do pai Médico, aos 17 anos ingressou na

Faculdade de Medicina (Universidade de Marilia), período que conheceu

sua esposa Leticia Dias Oliveira com quem tem 2 Filhos Rafaela e Lucas.

Após a formação em Medicina Rafael mudou-se para Tatuí em 2008

junto com seus pais que já estavam na cidade, e iniciou seus trabalhos

nos postos de saúde pela prefeitura Municipal de Tatuí , nesse tempo

trabalhou no pronto socorro municipal e no pronto atendimento da

Unimed que se localizava em frente a Santa Casa, logo assumiu a Diretoria

Clinica da empresa SAMBLE tendo que se desligar dos serviços em Tatuí

e se dedicar aos contratos, Torre de Pedra, Pereiras  e  Porangaba, no

período  iniciou a pós graduação em Cardiologia pela Faculdade de

Ciências Médicas de Belo Horizonte,  descobriu a Medicina integrativa e

em uma nova pós graduação passou a ter uma visão mais ampla , holística

do ser humano, um tratamento que integra corpo físico, mente e espirito

e assim fez sua terceira pós graduação na área de Nutrologia.

Com os ensinamentos vindos de seu pai durante toda sua vida ouviu

que devemos tratar o paciente de forma humanizada, com qualidade e

Carinho colocou em prática esses ensinamentos desde então, fazendo uma

medicina diferenciada em que o paciente é único e merece atenção e

respeito.

Praticando a medicina integrativa com ênfase em dores crônicas e

melhora da performance sempre focando no corpo, mente e alma.

Com o passar do tempo sua empresa Samble foi crescendo,

aumentando a área de atuação em todo Estado de São Paulo com mais de

100 colaboradores, mas o Sr Rafael escolheu Tatuí para ser a cidade de

nascimento e criação dos seus filhos.

Diante do exposto, não tenho dúvidas de que o Dr Rafael Bidim Lélis

é digno de receber o Título de Cidadão Tatuiano. Sua história inspiradora,
dedicação à saúde e relevantes contribuições para o desenvolvimento local
o tornam um cidadão exemplar e merecedor dessa honraria.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
45

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

75
1-

0Z
G

K
-M

9F
T

-0
N

X
7

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatzapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
e-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Peço, portanto, o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação desta indicação, reconhecendo oficialmente o Sr Rafael Bidim
Lélis como um ilustre Cidadão Tatuiano.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de dezembro de 2023.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
45

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

75
1-

0Z
G

K
-M

9F
T

-0
N

X
7

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37510ZGKM9FT0NX7"?chave=37510ZGKM9FT0NX7, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3751-0ZGK-M9FT-0NX7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
45

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

75
1-

0Z
G

K
-M

9F
T

-0
N

X
7

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37510ZGKM9FT0NX7
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37510ZGKM9FT0NX7
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37510ZGKM9FT0NX7
		2023-12-15T11:37:24-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura